
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 70   DEL 22/05/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA 
DELLA REGIONE  TOSCANA "START"  DEL  SERVIZIO  DI  POTATURA DI  SIEPI  E 
TAGLIO TAPPETO ERBOSO IN MARINA DI  CAMPO -  LA PILA" NEL COMUNE DI 
CAMPO NELL' ELBA - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

DATO  ATTO  che  i  servizi  di  manutenzione  del  verde  pubblico  rivestono 
particolare importanza nella gestione del territorio e del decoro pubblico;

ATTESO che nelle more dell’affidamento del servizio di manutenzione del verde 
pubblico di Marina di Campo e la Pila di cui alla procedura pubblica in fase di 
definizione, risulta necessario assicurare da subito, per questioni di sicurezza 
della circolazione e del decoro ed igiene urbana, almeno i servizi di taglio delle 
siepi prospicenti le pubbliche strade ed il taglio dei tappeti erbosi dei parchi e 
giardini; 

DATO ATTO che le lavorazioni  richieste,  individuate nelle schede allegate al 
presente  atto,   risultano  indicate  nel  sottostate  tabella  e  stimate  per 
complessivi € 18.728,78 al netto dell’IVA;

 
DESCRIZIONE n. inter-

venti Q.ta
U. Mi-
sura

Prezzo
importo 

netto
30020002_RE

V
Potatura di siepi su tre lati 
in forma obbligata,  interven-
to  completo  e  comprensivo  di 
ogni  attrezzo,  attrezzatura, 
mezzo  meccanico  necessario 
nonché di  raccolta,  carico,  tra-
sporto e conferimento del mate-
riale di risulta, escluso l'onere di 
smaltimento.  Compreso  pulizia 
da infestanti: Siepi con perime-
tro sezione media da 200 a 400 
cm. 1 1727,5 ml € 5,33 € 9.207,58

30010010 Taglio  del  tappeto  erboso 
con tosa erba a lama rotan-
te, con raccolta del materiale di 
risulta, escluso onere di smalti-
mento. Tappeto erboso in parchi 
e  giardini  con  8-12  taglio 
all'anno, per superfici fino a 300 
mq; prezzo per intervento. 2 11835 mq € 0,36 € 8.521,20

NP_CE_06 Oneri  per  lo  smaltimento/recu-
pero  del  materiale  vegetale  di 
risulta   a corpo  € 1.000,00

sommano netti 
€ 

18.728,78



DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le 
stazioni appaltanti, per servizi  di importo inferiore ad  € 140.000,00 possono 
procedere con l’affidamento diretto dei contratti, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche;

DATO ATTO:
- che il giorno 20/05/2024 tramite il sistema telematico per le procedure di 

Affidamento  START  (procedura  n.  017481/2024)  è  stata  inviata  una 
richiesta di offerta alla ditta NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE 

A R.L., impresa specializzata e qualificata nel settore in questione;
- che entro il termine previsto, ovvero 27/05/2024, la Ditta sopra citata ha 

presentato la sua miglior offerta ad espletare l’incarico richiesto per un 
importo pari ad € 18.000,00 Iva 22% Esclusa;

- Che tramite Documento di Gara DGUE, la Ditta incaricata ha dichiarato di 
avere i requisiti e le capacità per espletare i lavori richiesti.

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui all’oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
del servizio di che trattasi;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli  
affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23  
luglio 2014. Gli elaborati tecnici richiamati nell'invito, fanno parte integrante  
del contratto”;

VISTO  l’art.  52  comma  1  D.lgs  36/2023  con  il  quale  nelle  procedure  di 
affidamento diretto per importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici 
attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e le qualifiche richieste;

RITENUTA  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  NANNI  ELBA COOPERATIVA AGRICOLO 

FORESTALE A R.L  formalmente corretta;

RITENUTO quindi di  procedere all’ affidamento dei servizi in oggetto come da 
computo  metrico  allegato  alla  procedura  esperita  sul  portale  START  della 
Regione Toscana e riportato anche nel corpo della presente determinazione; 



VISTO il CIG  n.  B1C4284E17 acquisito sulla piattaforma telematica START della 
Regione Toscana 

ATTESO che per problemi di accessibilità dei portali dedicati, al momento non è 
stato possibile estrarre il   D.U.R.C. del soggetto affidatario, che verrà quindi 
acquisito appena possibile;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI AFFIDARE i servizi di manutenzione del verde pubblico in oggetto da 
eseguirsi sulle aree di cui alla schedatura allegata e come da computo 
metrico riportato anche nel corpo della presente determinazione, alla dit-
ta NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A R.L con sede in Marciana. 
P.IVA 01840330490;

2
3 DI IMPEGNARE in favore della suddetta impresa € 21.960,00 iva 22% com-

presa a  valere  sul  Codice  di  Bilancio  0902/1030299/009  –  Capitolo 
109060301100 ANNUALITÀ 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026 – annuali-
tà 2024;

4 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i        provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




